
WEST – EAST, no. 8, 2015  
 

137 
 

«ПРИНЯТЬ МЕРЫ К УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ»  
(ПУБЛИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ ИЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО АРХИВА  

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО ИСТОРИИ СПЕЦПОСЕЛЕНИЙ КРЫМСКИХ ТАТАР  
ПЕРИОДА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ)  

 

Ключевые слова: крымские татар, Великая отечественная война,  
Государственный архив, Республика Марий Эл, спецпоселение.  

 

В 2015 году исполнилось 70 лет Победы в Великой Отечественной войне 
1941–1945 гг. 22 июня 1941 года фашистская Германия напала на СССР. Война 
пришла в каждый дом, в каждую семью и навсегда изменила жизнь людей, цело-
го поколения граждан нашей страны. В памяти навеки останутся подвиги солдат 
на полях сражений, но необходимо помнить также и о самоотверженной работе 
тружеников тыла, которые терпели лишения, превозмогая усталость, работали на 
помощь фронту. Мужчины уходили на фронт, на производстве и в поле их заме-
няли женщины и дети. Жизнь Марийской республики, как и всей страны, была 
перестроена на военный лад. Люди работали по-стахановски, зачастую отдавали 
последние продукты и теплые вещи – «Все для фронта, все для Победы».  

Марийская АССР находилась в глубоком тылу, поэтому практически с первых 
дней войны в нашу республику стали поступать эшелоны с эвакуированным населе-
нием, эвакуировался также скот из прифронтовых районов, оборудование промыш-
ленных предприятий, заводов. По данным на 26 июля 1941, года в МАССР при-
было по эвакуации более пятнадцати с половиной тысяч человек [1, с. 94]. Особое 
место среди эвакуированных занимало выселенное из Крыма татарское население.  

В 1944 году в Марийскую АССР прибыли спецпереселенцы с Крымского полу-
острова, выселенные согласно постановлению Государственного комитета обо-
роны. Организацией переселения занимались органы НКВД-НКГБ [2, с. 49–50]. 
Вновь прибывших граждан необходимо было разместить, предоставить им кров 
и пищу. В Государственном архиве Республики Марий Эл документы о разме-
щении спецпереселенцев, улучшении их жилищных условий хранятся в фондах 
республиканских и районных органов власти. Подобных документов немного, 
тем ценнее их содержание.  

В данной публикации представлены материалы о размещении спецпереселен-
цев, улучшении их жилищных условий. Документы публикуются в соответст-
вии с действующими правилами. Текст документов передается по современным 
правилам орфографии и пунктуации с сохранением стилистических особенностей. 
Явные ошибки и опечатки исправлены без оговорок. Неясные по смыслу слова  
и цифровые данные сохраняются без изменений и оговариваются в примечаниях: 
«Так в документе». Восстановленные по смыслу слова заключены в квадратные  
скобки, опущенные части текста обозначены отточиями (...). Сокращенные 
слова приводятся в примечаниях. Все документы публикуются впервые.  



ЗАПАД – ВОСТОК, № 8, 2015 
 

138 
 

 
Приложения 

№ 1 
Постановление Совета Народных Комиссаров Марийской АССР «Об уплот-

нении жителей гор. Волжска для размещения спецпереселенцев» 
26 мая 1944 года 
В связи с необходимостью размещения в городе Волжске прибывающих 

спецпереселенцев и в соответствии с постановлением Правительства СССР Совет 
Народных Комиссаров Марийской АССР ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Обязать исполком Волжского райсовета и городской совет города Волжска 
провести уплотнение жителей города Волжска, проживающих в коммунальных, 
ведомственных и частных домах, с тем чтобы не позднее 30 мая с. г. разместить 
по квартирам прибывающих спецпереселенцев. Установить, что вселение спец-
переселенцев производится только с разрешения Волжского райсовета и горсовета.  

2. Обязать исполком Волжского райсовета (тов. Седова) и горсовета (тов. Кирса-
нову) при проведении уплотнения жителей города Волжска предупредить их  
о том, что за уклонение от выполнения пункта первого настоящего постановле-
ния (отказ в предоставлении жилой площади вселяемым эвакуируемым семьям) 
или оскорбление эвакуируемых спецпереселенцев в момент вселения, так и по-
сле, виновники будут привлекаться к ответственности вплоть до отдачи под суд.  

3. Обязать исполком Волжского райсовета и горсовета ознакомить с настоя-
щим постановлением глав семей, всех жителей гор. Волжска, занимаемая жил-
площадь которых подлежит уплотнению.  

4. В связи с тем что часть населения проживает в гор. Волжске без соответствую-
щих разрешений и прописки, поручить органам милиции (тов. Фатьянову) прове-
сти проверку и выявить всех лиц, проживающих в гор. Волжске без прописки,  
и вместе с горсоветом и райсоветом отправить этих лиц в районы для расселения 
по колхозам.  

Председатель Совета Народных 
Комиссаров Марийской АССР (подпись) Р. Мамаев 
И. о. управделами Совета Народных 
Комиссаров Марийской АССР (подпись) Ложкин 
ГА РМЭ, Р-542, оп. 3, д. 208, л. 244. Подлинник.  

№ 2 
Постановление Совета Народных Комиссаров Марийской АССР «О расчетах 

со спецпереселенцами из Крыма за принятые от них в местах прежнего жительства 
зерно, шерсть и кожевенное сырье и мерах помощи по их быстрейшему хозяйст-
венно-бытовому устройству» 

11 октября 1944 года 
В соответствии с постановлением ГОКО № 6600 от 25 сентября 1944 года  

в целях окончательного расчета со спецпереселенцами из Крыма, расселенными 
в Марийской АССР, за принятые от них по месту прежнего жительства зерно, 
шерсть и кожевенное сырье, а также в целях быстрейшего хозяйственно-бытового 



WEST – EAST, no. 8, 2015  
 

139 
 

устройства спецпереселенцев Совет Народных Комиссаров Марийской АССР 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Обязать уполнаркомзаг СССР по МАССР тов. Щеглова отпустить 368 тонн 
зерна и 200 тонн картофеля для спецпереселенцев с распределением по органи-
зациям и районам согласно приложению № 1.  

Выдачу всего зерна произвести в два срока: 60 % – в октябре 1944 года и 40 % –  
в январе 1945 года. Выдачу картофеля произвести в IV квартале 1944 года.  

2. Обязать начальника Маритранлеса тов. Шеина, директора Марбумкомбина-
та тов. Завельского дополнительно к ранее отпущенному продовольствию распреде-
лить бесплатно поровну среди спецпереселенцев из Крыма все зерно и карто-
фель, полученные от уполнаркомзаг СССР по Марийской АССР.  

3. Предложить уполнаркомзаг СССР по Марийской АССР тов. Щеглову отпу-
стить для спецпереселенцев в октябре м-це с. г. Марбумкомбинату и тресту «Ма-
ритранлес» 18,3 тонны натуральной шерсти и 4560 штук овчин с распределением 
по районам согласно приложению № 2.  

4. Поручить начальнику Маритранлеса тов. Шеину и директору Марбумком-
бината тов. Завельскому передать полученные шерсть и овчины для изготовле-
ния и пошивки спецпереселенцам обуви и одежды перерабатывающим организа-
циям согласно приложениям №№ 3 и 4.  

5. Обязать начальника ОРСа Маритранлеса тов. Свирина, председателя пре-
зидиума Маркоопинсоюза тов. Лаврентьеву, Кожвалмехсоюз (тов. Строителе-
ва), Управление легкой промышленности (тов. Дымникова) и Наркомместпром 
(тов. Лаптева) до 1 января 1945 года выработать валяных сапог в количестве 
7320 пар и полушубков 760 штук с распределением по организациям и потреби-
телям согласно приложениям №№ 3 и 4.  

Зам. председателя Совета Народных 
Комиссаров Марийской АССР (подпись) Романова 
Управделами Совета Народных 
Комиссаров Марийской АССР (подпись) Андронов 
ГА РМЭ, Р-542, оп. 3, д. 209, л. 148–149.  

Приложение № 1 к постановлению СНК МАССР от 11 октября 1944 года 
План отпуска 200 тонн картофеля и 368 тонн зерна  

для спецпереселенцев по районам МАССР (в килограммах) 

№ 
п/п 

Наименование 
ЛТХ 

Подлежит 
отпуску 

картофеля 
в кг 

Из какого 
района 

За счет какой 
организации 

Подлежит 
отпуску 

зерна 

Из какого 
района 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Юринский 33844 Юринского Марисоюза 62273 Юринского 

2. Руткинский 11215 Г-Мари Марисоюза 20636 Г-Мари 

3. Волжский 38763 Г-Мари Марисоюза 71322 Г-Мари 

4. Йошкар-Ола 32095 Й-Ола Марисоюза 59053 Й-Ола 



ЗАПАД – ВОСТОК, № 8, 2015 
 

140 
 

Продолжение табл. 

1 2 3 4 5 6 7 

5. Суслонгерский 28332 Моркинского Марисоюза 52135 Моркинского 

6. Б. Кокшага 15436 Звениговского Марисоюза 28400 Звениговского 

7. М. Кокшага 7018 Звениговского Марисоюза 12914 Звениговского 

8. Марбумкомбинат 33297 Волжского Волжского торга 61267 Волжского 

Итого 200000  368000  

Управделами Совета Народных Комиссаров Марийской АССР (подпись) Ан-
дронов 

ГА РМЭ, Р-542, оп. 3, д. 209, л. 152.  

Приложение № 2 к постановлению СНК МАССР от 11 октября 1944 года 
План отпуска шерсти и кожсырья для спецпереселенцев по районам МАССР 

№ 
п/п 

Наименование 
ЛТХ 

Отпустить шерсти  
кгр. 

Отпустить шубных 
овчин т. штук 

В каком районе 

1. Юринский 2797 0,714 Еласовском и Юринском 

2. Руткинский 927 0,255 Еласовском 

3. Волжский 3,247 0,743 Еласовском 

4. Йошкар-Ола 2,876 0,731 Куженерском и Ронгинском 

5. Суслонгерский 2,592 0,645 Торъял 

6. Б. Кокшага 1,4121 0,352 Моркинском 

7. М. Кокшага 642 0,160 Моркинском 

8. Бумкомбинат 3807 0,960 Моркинском 

Итого 18300 4,56 

Управделами Совета Народных Комиссаров Марийской АССР (подпись) Ан-
дронов 

ГА РМЭ, Р-542, оп. 3, д. 209, л. 153.  

Приложение № 3 к постановлению СНК МАССР от 11 октября 1944 года 
План производства теплых вещей для спецпереселенцев  

в Марийской АССР в IV квартале 1944 года 

Наименование 
изделий 

Единица 
измерения 

Всего В том числе 

ОРС 
Марилеса 

Коопин-
союз 

Кожвал- 
союз 

Управл. 
легкой пр-сти 

НКМП 

1. валенок пар 7320 1800 2020 3000 – 500 

2. полушубков шт. 760 – – – 760 – 

                                                        
1 Так в документе. Вероятно, имеется в виду тысячи килограмм.  



WEST – EAST, no. 8, 2015  
 

141 
 

Управделами Совета Народных 
Комиссаров Марийской АССР (подпись) Андронов 
ГА РМЭ, Р-542, оп. 3, д. 209, л. 154.  

Приложение № 4 к постановлению СНК МАССР от 11 октября 1944 года 
План распределения теплых вещей по потребителям в IV квартале 1944 года 

Наименование продукции Единица 
измерения 

В том числе 

спецпереселенцев  
в Марилесе 

спецпереселенцев  
на Бумкомбинате 

1. Валенки пар 5797 1523 

2. Шубняки шт. 600 160 

Примечание: выработку валенок для спецпереселенцев Бумкомбината производит Кожвалмех-
союз и шубные овчины – УЛП. 

Управделами Совета Народных 
Комиссаров Марийской АССР (подпись) Андронов 
ГА РМЭ, Р-542, оп. 3, д. 209, л. 155.  

№ 3 
Из информационного отчета Суслонгерского лестранхоза о выполнении по-

становления бюро Марийского обкома ВКП(б) от 28 мая 1945 года о материаль-
но-бытовом обслуживании спецпереселенцев 

24 июня 1945 года 
... 
1. Наличие спецпереселенцев по лестранхозу на 25 июня 45 г. – 1234, которые 

расселяются: 
посел. 67 км – 226 ч. – занимают площадь 760 кв. м, или 3,4 м2 на человека; 
посел. 10–12 км – 531 ч. – занимают площадь 1502 м2, или 2,8 м2 на человека; 
посел. 19–23 км – 345 ч. – занимают площадь 1119 м2, или 3,2 м2 на человека; 
посел. Уба – 132 чел. – занимают площадь 528 м2, или 4 кв. м на человека.  
Средняя площадь, падающая на человека, составляет 3,2 м2.  
2. По расселению спецпереселенцев проделаны и намечены следующие меро-

приятия: 
а) осуществлено переселение с 19 кил. и 23 кил. 30 чел. на посел. Уба. По оконча-

нию карантина на пос. 23 кил. 5. VII – 45 будет переселено на 15 кил. 21 чел., та-
ким образом по поселкам 23 и 19 кил. к 15. VII – 45 занимаемая площадь на че-
ловека будет равна 3,5 м2.  

б) по поселку 10–12 кил. переселяются на пос. Уба 25. VI – 45 г. – 40 чел. и к 25. 
VII – 45 будет закончен строительством 10-ти квартирный дом на 60 чел. пло-
щадью 240 кв. м, следовательно занимаемая площадь на одного человека к I.  
IX – 45 г. будет равна 3,3 м2.  

в) к I/X – 45 г. будут подготовлены печи в квартирах поселка Уба на 60 че-
ловек, в подготовленные квартиры будут переселены спецпереселенцы 10–12, 
19–23 кил., таким образом к I/X – 45 г. жилая площадь будет составлять в сред-
нем по лестранхозу 4375 кв. м, или 3,6 м2 на человека.  



ЗАПАД – ВОСТОК, № 8, 2015 
 

142 
 

3. После проведения соответствующей работы партийно-хозяйственным акти-
вом лестранхоза санитарное состояние жилищ спецпереселенцев можно считать 
удовлетворительным, в каждом бараке выделены старшины, к тому же прикреплены 
т. т. из актива, которые повседневно следят за санитарией помещений и поселков.  

4. Бани и дезокамеры работают бесперебойно. На 25. VI – 45 г. вшивость лик-
видирована.  

5. На всех спецпоселках открыты детсады и детясли, в которые приняты все дети 
вне зависимости, работает или нет глава семьи. Данное мероприятие проведено  
с целью поддержания детей питанием, детсады и детясли полностью обеспечены 
постельными принадлежностями и продуктами питания по существующим нормам.  

6. По материальному обеспечению лестранхозом проделано следующее:  
за время с июля 1944 г. по н/в выдано: 1. мануфактуры – 2651 м; 2. нательного 
белья мужского и женского – 336 пар; 3. фуфаек ватных – 527 шт.; 4. брюк ват-
ных – 510 шт.; 5. гимнастерок – 192 шт.; 6. пиджаков летних – 107 шт.; 7. брюк 
летних – 170 шт.; 8. шинелей реставрированных – 150 шт.; 9. бушлатов реставри-
рованных – 102 шт.; 10. башмаков, шапок, шлемов – 350 шт.; 11. простыней – 
350 шт.; 12. наволочек подушечных – 280 шт.; 13. наволочек матрасных – 170 шт.; 
14. валенок – 375 пар; 15. одеял – 4...1; 16. ботинок – 229 пар; 17. портянок – 300 пар; 
18. шерсти – 260 кг.; 19. рукавиц – 500 пар.  

Все вышеуказанное не удовлетворяет полной потребности, для полного обес-
печения необходимо иметь зимней одежды взрослой и детской 1300 пар, ману-
фактуры – 10,0 тыс. м, кож. об. – 1300 пар.  

7. По индивидуальному огородничеству вспахано 15,0 га. Посажено картофеля 
20,0 т., каковые приобретены за счет выплаты задолженности по муке. В переброс-
ке картофеля предоставлялся транспорт лестранхоза. Дополнительно посажено 
картофеля 3,0 га силами лестранхоза за счет задолженности по картофелю. Таким 
образом, картофеля всего посажено 18,0 га или 24, 8 т.  

8. Продовольственные карточки рабочим спецпереселенцам отоварены пол-
ностью, включительно за июнь месяц 1945 г., к тому же выдается рабочим талон 
горячего питания, по которому рабочие питаются в столовых. Средний дневной 
расход талонов на горячее питание составил 450 шт.  

Тяжелое положение с питанием иждивенцев, не работающих на производстве, 
которые за исключением 300 гр. хлеба других продуктов не получают, и в ОРСе 
лестранхоза продуктов подсобного хозяйства нет.  

9. Задолженность по зарплате имеется за май и первую половину июня в сум-
ме 60,0 тыс. руб., несмотря на наличие средств в банке (240,0 т. р.) банком сред-
ства не выдаются, что тяжело отражается на жизни спецпереселенцев.  

10. Денежная задолженность по муке, крупе, выданные спецпереселенцам во 
II и III кв. 1944 г. полностью погашена.  

11. Задолженность по муке, картофелю погашена полностью.  

Начальник Суслонгерского лестранхоза (подпись) Рябов 
Парторг ОК ВКП(б) по лесу (подпись) Ходоровский 
ГА РМЭ, П-1, оп. 5, д. 800, л. 138–139.  

                                                        
1 Так в документе. Часть текста отсутствует.  



WEST – EAST, no. 8, 2015  
 

143 
 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 

ГОКО, ГКО – Государственный Комитет Обороны. 
Уполнаркомзаг – уполномоченный Народного комиссариата заготовок.  
Маритранлес – Марийский трест лесной и деревообрабатывающей промыш-

ленности. 
Марбумкомбинат – Марийский целлюлозно-бумажный комбинат Народного 

комиссариата бумажной промышленности СССР.  
ОРС – отдел рабочего снабжения.  
Маркоопинсоюз – Марийский союз кооперативных артелей инвалидов.  
Кожвалмехсоюз – Союз промысловой кожевенно-валяльной кооперации МАССР.  
Наркомместпром – Народный комиссариат местной промышленности.  
ЛТХ, лестранхоз – лесотранспортное хозяйство. 
Так в документе. Вероятно, имеется в виду тысячи килограмм.  
Марилес – Марийский лесозаготовительный и сплавной трест. 
УЛП – Управление легкой промышленности. 
ВКП(б) – Всесоюзная Коммунистическая партия (большевиков).  

 

1. Марийская АССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.: сборник документов 
и материалов. Йошкар-Ола, 2005.  

2. Сануков К. Н., Мамаев А. М. Спецпоселенцы в Марийской АССР в 1940–1950-е годы // 
Марийский археографический вестник: научно-практический ежегодник. 2008. № 18.  

 

1. Marijskaja ASSR v gody Velikoj Otechestvennoj vojny 1941–1945 gg.: sbornik dokumentov  
i materialov. Joshkar-Ola, 2005.  

2. Sanukov K. N., Mamaev A. M. Specposelency v Marijskoj ASSR v 1940–1950-e gody. Marijskij 
arheograficheskij vestnik: nauchno-prakticheskij ezhegodnik. 2008, no. 18. 

Попова Екатерина Александровна,  
главный специалист отдела использования  

и публикации документов Государственного архива  
Республики Марий Эл, Йошкар-Ола, popova-k-a@mail.ru 

Popova Ekaterina Aleksandrovna,  
popova-k-a@mail.ru 

 
 


